



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



OFÍCIO Nº 257/2024-PE

Rondon do Pará, 29 de outubro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Assunto: **AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230425 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2023-048 PMRP**

Satisfeita em cumprimentá-lo, reportando-nos ao Ofício nº 290/2024 - Gabinete do Prefeito de 24 de Outubro de 2024, **AUTORIZO** a Adesão pleiteada pela Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/Pa à Ata de Registro de Preços nº 20230425, para a quantidade constante no Anexo I deste ofício e seu respectivo valor, nos termos do Art. 22 § 1º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que dispõe:

§ 1º "Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador para manifestação de anuência quanto à adesão".

O Processo Administrativo nº 0834/2023-SEMAD/PMRP está autuado na modalidade Pregão (SRP) nº 9/2023-048 PMRP, na forma Presencial, cujo objeto consiste no REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO.

A contar da data deste ofício, este órgão não participante deverá efetivar a referida contratação em até 90 (noventa) dias, conforme prevê o § 6º do art. 22 do Decreto Federal nº 7892/2013.

Encerrado o prazo de 90 (noventa) dias, o órgão não participante deverá informar o número do empenho para efeito de controle da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará.

Em tudo mais, nos colocamos inteiramente a disposição e reiteramos nossos votos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,



Assinado de forma
digital por
ADRIANA
ANDRADE
OLIVEIRA:60412895
234

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



ANEXO I DO OFÍCIO Nº 257/2024-PE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ALÇA PRE-FOR. CABO AL 2 AWG - ESPECIFICAÇÃO: ALÇA PREFERENCIA DE SERVIÇO PARA CABO CAA CA 2AWG – MARCA: MARVAL	UN	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
04	BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO - ESPECIFICAÇÃO: TENSÃO: 100/240V~ 50/60HZ BIVOLT AUTOMÁTICO. RIGIDEZ DIELETRICA: MAIOR 2500V. CORRENTE NOMINAL: 10A. SUPORTA UMA FORÇA VERTICAL DE 50N (5KG). MATERIAL DO PRODUTO: ALÇA E SOQUETE EM POLIAMIDA COM FIBRA DE VIDRO, CORPO EM COPOLÍMERO POLIPROPILENO, TERMINAIS DE ENCAIXE EM LATÃO ESTANHADO. TOMADA GIRATÓRIA 360°, COM SUPORTE PLÁSTICO. SEÇÃO TRANSVERSAL DOS FIOS DE 1,5MM2 E COMPRIMENTO DE 25CM. LIGAÇÃO A 3 FIOS: FASE 1 (PRETO), NEUTRO OU FASE 2 (BRANCO) E CARGA (VERMELHO). MAPA DE MARCAÇÃO INDELÉVEL COM IDENTIFICAÇÃO DO SENTIDO DE ENCAIXE DO RELÉ E IDENTIFICAÇÃO DOS TERMINAIS DE ENCAIXE. MARCA: TECNOLISA	UN	500	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
06	BOLSA FERRAMENTAS COURO PARA ELETRICISTA / ESPECIFICAÇÃO: FEITO DE COURO DE COURO, DURÁVEL E IMPERMEÁVEL. DESIGN MULTI-BOLSO, FAZER FERRAMENTAS FÁCEIS DE USAR, ORGANIZAR, PORTÁTIL. É PERFEITO PARA O TÉCNICO, QUE MUITAS VEZES PRECISA TOMAR UM MONTE DE FERRAMENTAS QUANDO ELES TRABALHAM. ELE CAPACITA VOCÊ A CLASSIFICAR E ORGANIZAR FERRAMENTAS DE REPARO, COMO ALICATES OU CHAVES. PERFEITO PARA ELÉTRICO, ELETRICISTA,	UN	05	R\$ 39,00	R\$ 195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

	CONSTRUÇÃO, EMPREITEIRO, CARPINTEIROS, FRAMES. MARCA: SEGUNA				
07	BOTINA ELÁSTICO BIDENSIDADE - ESPECIFICAÇÃO: BICO PVC ELETRICISTA TAMANHOS DIVERSOS O CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BONITA OU BOTA CARTOM MODELO TP085LSCPT COM ELÁSTICO E BICO/BIQUEIRA DE COMPOSITE É FABRICADA EM COURO VAQUETA LISO, SEU FECHAMENTO (AMARRAÇÃO) É EM ELÁSTICO E POSSUI PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO, FIXADA PELO SISTEMA STROBEL COM SOLADO EM POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIRETO AO CABEDAL (MUITO MAIS RESISTÊNCIA) INDICADO PARA: DENTRO DAS MAIS DIVERSAS UTILIZAÇÕES DO SAPATO, UMAS DAS PRINCIPAIS É PARA ELETRICISTA. APROVADA PARA PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QUEDAS DE OBJETOS SOBRE OS ARTELHOS, CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE E CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS. MARCA: WORKER	UN	03	R\$ 75,00	R\$ 225,00
09	CABO DE ALUMINIO 2AWG-CAA (7.28 MTS/KG) MARCA: LAMESA	MTS	1.500	R\$ 2,80	R\$ 4.200,00
10	CABO DE COBRE NU 16MM - MARCA LAMESA	MTS	1.500	R\$ 7,70	R\$ 11.550,00
11	CABO FLEXÍVEL ANTI CHAMA 10.0MM² - ESPECIFICAÇÃO: POSSUI SEÇÃO NOMINAL DE 10MM² PARA TENSÕES NOMINAIS DE 450 ATÉ 750V. FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, ENCORDOAMENTO CLASSE 5 (FLEXÍVEIS), ISOLADO COM POLI CLORETO DE VINILA (PVC), TIPO PVC/A PARA 700C, ANTICHAMA (BWF-B). SÃO INDICADOS PARA INSTALAÇÕES INTERNAS FIXAS, COMERCIAIS E RESIDENCIAIS DE LUZ E FORÇA,	MTS	250	R\$ 6,25	R\$ 1.562,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



	PAINÉIS DE COMANDO, SINALIZAÇÕES E NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MOTORIZADOS, EMBUTIDOS EM ELETRODUTOS, BANDEJA OU CANALETAS. MARCA: CORFIO				
13	CABO FLEXÍVEL ANTI CHAMA 4.0MM ² - ESPECIFICAÇÃO: SEÇÃO NOMINAL DE 4.0MM ² PARA TENSÕES NOMINAIS DE 450 ATÉ 750V. FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, ENCORDOAMENTO CLASSE 5 (FLEXÍVEIS), ISOLADO COM POLI CLORETO DE VINILA (PVC), TIPO PVC/A PARA 70OC, ANTICHAMA (BWF-B). SÃO INDICADOS PARA INSTALAÇÕES INTERNAS FIXAS, COMERCIAIS E RESIDENCIAIS DE LUZ E FORÇA, PAINÉIS DE COMANDO, SINALIZAÇÕES E NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MOTORIZADOS, EMBUTIDOS EM ELETRODUTOS, BANDEJA OU CANALETAS. MARCA: CORFIO	MTS	1.000	R\$ 1,79	R\$ 1.790,00
14	CABO FLEXÍVEL ANTI CHAMA 6.0MM ² - ESPECIFICAÇÃO: UTILIZAÇÃO CONDUTOR COM CARACTERÍSTICAS DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTIÇÃO DO FOGO. RECOMENDADO PARA APLICAÇÕES ONDE EXIGEM-SE CABOS COM MAIOR FLEXIBILIDADE, COMO EM REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE PRÉDIOS RESIDENCIAIS, COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, LIGAÇÕES DE PAINÉIS E MOTORES ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO: FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 DE ENCORDOAMENTO ATÉ A SEÇÃO NOMINAL DE 6MM ² E CLASSE 5 DE ENCORDOAMENTO A PARTIR DA SEÇÃO 10MM ² (EXTRA FLEXÍVEL) ATENDENDO A NORMA ABNT NM 280. ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BWF (RESISTENTE À	MTS	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



	PROPAGAÇÃO DE CHAMAS). NAS SEÇÕES NOMINAIS ATÉ 10MM ² A ISOLAÇÃO É FEITA EM DUPLA CAMADA SENDO QUE A CAMADA EXTERNA POSSUI CARACTERÍSTICA EXTRA DESLIZANTE FACILITANDO A APLICAÇÃO DO PRODUTO EM ELETRODUTOS. MARCA: CORFIO				
16	CABO MULTIPLEXADO TRIPLEX 10.0MM ² - ESPECIFICAÇÃO: CABO DE ALUMÍNIO MULTIPLEXADO TRIPLEX (2 FASES + 1 NEUTRO) NEUTRO NÚ 10,0MM. MARCA: CORFIO	MTS	1.000	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
17	CABO PP 2X2,5 - ESPECIFICAÇÃO: CONDUTORES FORMADOS POR FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO NU, TÊMPERA MOLE, COM ENCORDAMENTO CLASSE 5. NORMAS APLICÁVEIS DO PRODUTO: NBR NM 247-5: CABOS ISOLADOS COM POLI CLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450 / 750 V, INCLUSIVE NBR NM 280: CONDUTORES DE CABOS ISOLADOS. CORES DIVERSAS. MARCA: CORFIO	MTS	1.000	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
19	CABO QUADRUPLIX 4X35MM EM ALUMINIO – MARCA: CORFIO	MTS	1.000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
21	CHAVE FUSIVEL BASE C 36,2 KV - 100/300ª – MARCA: BALESTRO	UN	05	R\$ 202,00	R\$ 1.010,00
22	CHAVE INGLESA 10" 150MM - ESPECIFICAÇÃO: CHAVE INGLESA AJUSTÁVEL, FOSFATIZADA MTX. AÇO-LIGADE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, FOSFATIZADA, COM CABEÇA LIXADA E MORDENTE COM ACABAMENTO POLIDO – MARCA: MAYLE	UN	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
25	CONE DE SINALIZAÇÃO ESPECIFICAÇÃO: EQUIPAMENTO DESTINADO A ADVERTIR, SINALIZAR, DELIMITAR ÁREAS DE RISCO E ORIENTAR O FLUXO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, MOLDADO E SEM EMENDAS, RESISTENTES AS INTEMPÉRIES E A IMPACTOS, TAMANHO 75 CM. MARCA: WORKER	UN	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



26	CONECTOR DERIVAÇÃO PARALELO EM ALUMÍNIO COM UM PARAFUSO-ESPECIFICAÇÃO: CONEXÃO POR APERTO. ALTA CONDUTIVIDADE ELÉTRICA E RESISTÊNCIA A CORROSÃO. PERMITE CONEXÕES BIMETÁLICAS. DISPONÍVEIS EM UM, DOIS OU TRÊS PARAFUSOS. APLICAÇÃO: REDES DE ENERGIA ELÉTRICA DE DISTRIBUIÇÃO. MATERIAL: LIGA DE ALUMÍNIO EXTRUDADO E ACESSÓRIOS EM AÇO GALVANIZADO A FOGO.FERRAMENTAS DE APLICAÇÃO: CHAVE ESTRELA OU FIXA. NORMAS: ABNT NBR-11788. MARCA: INTELLI	UN	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
30	ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 4,20 X 7,20 METRO - ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA POR DUAS PARTES, UMA FIXA E OUTRA MÓVEL MONTANTES: OS PERFIS LATERAIS DAS ESCADAS SÃO CONFECCIONADOS EM FIBRA DE VIDRO UTILIZANDO O MODERNO PROCESSO DE PULTRUSÃO DEGRAUS: OS DEGRAUS DAS ESCADAS SÃO FABRICADOS COM ALUMÍNIO 6061 COM FORMATO EM D PARA MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO. CINTA DE APOIO PARA POSTE EM CORREIA LONADA. POSSUEM FAIXAS DE SEGURANÇA EM AMARELO E PRETO NAS LATERAIS, SAPATAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE, PESO 19 KG E CAPACIDADE E CARGA: ATÉ 120 KG DO USUÁRIO. MARCA: WBERTOLO	UN	02	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00
31	FITA DE SINALIZAÇÃO ZEBRADA 70MM100M – MARCA: ADERE	UN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
33	GRAMPO 10-70 16-120MM BRONZE F4 250L ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA LINHA VIVA 10-70 16-120MM BRONZE F4 250L. MARCA.: INTELLI	UN	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
34	HASTE ATERRAMENTO 5/8 12.2MM 2.40 MT. MARCA: OLIVO	UN	25	R\$ 24,00	R\$ 600,00
37	JOGO DE CHAVE ALLEN LONGA DE 3 A 10MM - ESPECIFICAÇÃO: MODELO	UN	02	R\$ 29,00	R\$ 58,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



	LONGA, FORJADOS EM AÇO CROMO-VANÁDIO. ACABAMENTO OXIDADO QUE PROTEGE CONTRA A CORROSÃO. POSSUI BORDA CHANFRADA O QUE PERMITE UM ENCAIXE RÁPIDO E PERFEITO ENTRE A CHAVE E O PARAFUSO CONTÉM MARCAÇÃO PERMANENTE COM MEDIDA GRAVADA EM BAIXO RELEVO NO CORPO DE CADA CHAVE PARA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO. UTILIZADO PARA APERTO E DESAPERTO EM PARAFUSOS COM SEXTAVADO INTERNO ACOMPANHA SUPORTE PLÁSTICO. COMPOSTO POR 08 PEÇAS, SENDO: 3,4,5,6,7,8,9 E 10 MM. MARCA: WORKER				
44	MANILHA SAPATINHA AÇO 1010-1020 ESPECIFICAÇÃO: MANILHA SAPATINHA AÇO CARBONO 1010-1020 GALVANIZADO A QUENTE. MARCA: MARVAL	UN	25	R\$ 4,25	R\$ 106,25
47	PARA-RAIO 34.5 KV 10-KA - ESPECIFICAÇÃO: POLIMÉRICO SEM SUPORTE 13.8 KV - MARCA: BALESTRO	UN	25	R\$ 180,00	R\$ 4.500,00
49	PARAFUSO DE MÁQUINA CABEÇA QUADRADA M 16MM X 350MM - ESPECIFICAÇÃO: UTILIZADO NO SISTEMA ELÉTRICO, EM REDES DE ENERGIA MEDIDAS: COMPRIMENTO TOTAL 350MM DIÂMETRO 16MM COMPRIMENTO DA ROSCA 220MM MATERIAL: AÇO CARBONO ACABAMENTO: GALVANIZADO A FOGO. MARCA: MARVAL	UN	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
50	PARAFUSO DE MÁQUINA CABEÇA QUADRADA M 16MM X 500MM - ESPECIFICAÇÃO: É UTILIZADO NO SISTEMA ELÉTRICO, EM REDES DE ENERGIA MEDIDAS: COMPRIMENTO TOTAL 500MM DIÂMETRO 16MM COMPRIMENTO DA ROSCA 420MM MATERIAL: AÇO CARBONO ACABAMENTO: GALVANIZADO A FOGO. MARCA: MARVAL	UN	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

51	PARAFUSO DE MÁQUINA CABEÇA QUADRADA MM 16MM X 400MM - ESPECIFICAÇÃO: É UTILIZADO NO SISTEMA ELÉTRICO, EM REDES DE ENERGIA MEDIDAS: COMPRIMENTO TOTAL 400MM DIÂMETRO 16MM COMPRIMENTO DA ROSCA 320MM MATERIAL: AÇO CARBONO ACABAMENTO: GALVANIZADO A FOGO. MARCA: MARVAL	UN	250	R\$ 14,50	R\$ 3.625,00
53	PINO AUTOTRAVANTE M-20X200MM – MARCA: MARVAL	UN	25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
57	POSTE GALVANIZADO A FOGO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 9MT (AMPLA CONC.) ESPECIFICAÇÃO: POSTE PRODUZIDO EM TUBO DE AÇO SAE 1010/1020, DOBRADO A FRIO E COM SOLDA AUTOMÁTICA LONGITUDINAL. NORMATIZADOS CONFORME NBR-14744. GALVANIZADO A FOGO CONFORME NORMA NBR-6323. SEM CHUMBADORES. MARCA: OLIVO	UN	25	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00
59	REFLETOR DE LED 200W - ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA: 200W, COR DA LUZ: BRANCO FRIO (6500K), MODELO: QUADRADO, MATERIAL: ALUMÍNIO E VIDRO, CARÇA: ALUMÍNIO COR PRETO, VIDA ÚTIL ESTIMADA DE ATÉ 45.000 HORAS, LUMINOSIDADE: APROXIMADAMENTE 16800 LM, VOLTAGEM: AC85-265V (BIVOLT), ÂNGULO DE ABERTURA: 120°, CERTIFICAÇÃO: CE, PROTEÇÃO: IP66 (RESISTENTE A ÁGUA). MARCA: AVANT	UN	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
61	REFLETOR LED SMD IP67 BIVOLT 400W - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: ALUMÍNIO E VIDRO TEMPERADO. POTÊNCIA. POTÊNCIAS: 400WLED INTEGRADO. FLUXO LUMINOSO: 40.000 LÚMENS. COR DO LED: BRANCO FRIO (6500K). FREQUÊNCIA: 50/60HZ. FATOR DE POTÊNCIA: 0.9 IRC? 70.CORRENTE ELÉTRICA: 0.75A. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -30°C A 50°C. ÂNGULO DE	UN	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO



	ABERTURA: 180° ALÇA COM ÂNGULO. ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP67. TENSÃO: BIVOLT. VIDA ÚTIL: 45.000H E GARANTIA: 2 ANOS. MARCA: AVANT				
62	RELÉ FOTOELÉTRICO NF 220V 1000W COM CONECTOR (AMPLA CONC.) MARCA: EXATRON	UN	2.000	R\$ 14,30	R\$ 28.600,00
63	RELÉ FOTOELÉTRICO NF 220V 1000W COM CONECTOR (ME/EPP) MARCA: EXATRON	UN	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
64	SUORTE PARA 03 PÉTALAS – MARCA: OLIVO	UN	25	R\$ 41,00	R\$ 1.025,00
68	TRANSFORMADOR MONO 15KVA 13.8 110/220V – MARCA: ITAIPU	UN	01	R\$ 3.640,00	R\$ 3.640,00
VALOR TOTAL				R\$ 155.824,25	



Assinado de
forma digital por
ADRIANA
ANDRADE
OLIVEIRA:60412
895234

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Prefeita Municipal